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HANDLINGAR RÖRANDE ARKEOLOGISK UNDERSÖKNING 

AV ODLINGSRÖSE A HANDLANDENA O OCH A GRAHNS 

NYBRUK VID GRAHNSMYRAN, 0.5 MIL NO OM UMEA 

STAD 

25/9 1873 

Sammanställda och kommenterade av 

Anders Huggert 1989 



INLEDNING 

Antikvariskt-topografiska arkivet i Stockholm förvarar ett par 

brev och en teckning, som dokumenterar en arkeologisk undersökning 

som utfördes i Västerbotten redan 1873. 

LÄGESANGIVELSE 

Undersökningsobjektet utgjordes av ett röse, beläget på handlan

dena O och A Grahns nybruk vid Grahnsmyran, 0.5 mil ND om Umeå 

dåvarande stadsplanerade område. 

ADMINISTRATIVA UPPGIFTER 

Röseundersökningen utfördes under ledning av Umeå Högre Elementar

Läroverks ritlärare, lektorn fil dr J D Högstadius, assisterad av 

adjunkten i historia, fil dr R W Gillberg samt 10 lärjungar från 

läroverkets 7:e klass. I arbetet deltog även umeapotekaren R Hjort� 

som författat de till ATA insända breven. Grovarbetsstyrkan ut

gjordes av 2 man och bekostades av markägarna O och A Grahn. 

MÅLSÄTTNING 

"Som Westerbotten i antiqvariskt hänseende är föga kändt, antager 

jag (Richard Hjorth) det för Kongl. Akademien vara kärkommet häri

från erhålla några upplysningar i sådant afseende ... att företaga 

en undersökning af röset." 
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KOMMENTAR 

Utgrävningen av röset vid Grahnsmyran år 1873 är främst av be

tydelse ur forskningshistorisk synpunkt. Här torde det nämligen 

röra sig om länets första egentliga arkeologiska undersökning. 

De av häradshövdingen AF Ekewall initierade och av riksantikvarier 

H Hildebrand ledda utgrävningarna av rösen i Yttervik vid Skel

lefteå ägde rum 4 år senare - 1877. Kanske hade Ekewall tagit in

tryck av umeföretaget? 

Under 1880-talet genomförde Ekewall åtskilliga summariska röse

undersökningar i skelleftetrakten. En bit in på 1900-talet var 

det så åter aktuellt med röseundersökningar i trakten av Umeå. 

Adjunkten F Laestadius utforskade då rösen både på Aheden, vid 

Fisksjön och på Rismyrberget å Obbola-landet. 

Undersökningen av röset vid Grahnsmyran år 1873 var knappast re

sultatet av ett hugskott bland lärare och elever vid Umeå Högre 

Elementar-Läroverk. Som framgår av de bevarade breven var syftet 

att öka kunskapen om länets forntid. Förmodligen hoppades man 

också göra vissa fynd, som kunde tillföras läroverkets samlingar. 

Vid läroverket fanns nämligen redan på 1860-talet en samling 

"Ethnografiska och Antiquariska Effekter". Denna innehöll forn

saker både från länet samt Öland och Gotland. 

Röset vid Grahnsmyran visade sig vara ett odlingsröse, vilket 

knappast motsvarade läroverkets förväntningar. I området hade 

man lagt märke till fler odlingsrösen, men i det nu aktuella fal

let hade man uppenbarligen utgått från att det rörde sig om en 

forntida gravanläggning. Kanske kan läroverkets besvikelse ut

läsas ur det faktum att undersökningen alls ej omnämns i 1873 års 

"Redogörelse för Elementar-Läroverken i Umeå, Piteå, Skellefteå 

och Haparanda" (Umeå). 
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Här kan sammanfattningsvis konstateras; 

att utgrävningen av röset vid Grahnsmyran är en för länets 

arkeologiska forskningshistoria primär händelse, samt 

att undersökningen har samband med uppbyggandet av länets 

äldsta museisamling - den som kom till vid Umeå Högre Elementar

Läroverk på 1860-talet och som nu till del ingår i länsmuseets 

samlingar. 

Umeå i november 1989 

Bilagor: Kopior av apotekare Hjorths brev till Vitterhets

akademien 27/8 och 25/10 1873 

Kopia av lektor Högstadius teckning av röset 17/8 1873 

Utsnitt ur karta visande Umeå stad med ägor 1857 
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Utsnitt ur karta visande

UMEA STAD med ägor 1857
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